

**HARYANA GOVERNMENT  
URBAN LOCAL BODIES DEPARTMENT  
NOTIFICATION**

**The 3 November ,2021**

**No. 52/73/2021-2C1** .- In exercise of the powers conferred by sub section (1) and (2) of section 4 of the Haryana Municipal Act, 1973 (24 of 1973), the Governor of Haryana hereby declares his intention to include the revenue area of villages Chattargath Patti, Khairpur, Vaidwala, Bajekan. Kanganpur, Shahpur Begu, Khajakhera and Ram Nagaria as mentioned in the schedule of boundaries in the limits of Municipal Council, Sirsa, District Sirsa and the boundaries now proposed are as specified in the Schedule given below, namely:-

Notice is hereby given that the draft of notification shall be taken into consideration by the State Government on or after the expiry of period of six weeks from the date of publication of this notification in the official Gazettee, together with any objection or suggestion, if any, in writing through Deputy Commissioner, Sirsa to the Principal Secretary to Government, Haryana, Urban Local Bodies Department, Chandigarh from any person with respect to the draft of notification before the expiry of the period so specified.

**Schedule of Boundaries**

**NORTH**

Starting from Point A as define in the plan then moving toward east on Northern boundary of Rectangle No. 31 and 33 upto Point 'B' which is the Southern West Corner of Rectangle No. 19 of Village Shamshabad then moving toward north on Western Boundary of Rectangle No.19 upto C which is the northern west corner of Rectangle No. 19 of Murba No. 19 Village Shamshabad Patti then moving towards east on Northern Boundary of Rectangle No. 19 upto 'D' as shown in the plan which it the North west corner of Rectangle No. 18 of Village Shamshabad Patti then moving towards north on Western boundary of Rectangle No. 13 and 6 of Village Shamshabad upto point E which is the northern west corner of Rectangle No.6. Then moving towards east on Northern boundary of Rectangle No. 3 and 4 crossing the Killa No. 15, 16, 17 to 25 of Rectangle No.3 and Killa No.1 to 5 and 7 to 10 of Rectangle No. 4 of Village Shamshabad upto point 'F' as shown in the plan. Then moving towards East along northern boundary of Rectangle No. 40 upto point 'G' which is the north east

corner of Mruba No. 40 then moving along the Eastern boundary of Rectangle No. 40 towards South upto Point H which is the north west corner of Rectangle No. 43 of Village Chattargarh Patti then moving from 'H' towards East on northern boundary of Rectangle No. 43, 44, 45, 46, 47, 48 and 49 towards east upto point 'I' which is the north east corner of Rectangle No. 49 of Village Chattargarh Patti then moving along the Western Boundary of Rectangle No. 5, 4, 1 towards east upto point 'J' which falls in Village Khairpur then moving towards east on Northern boundary of Rectangle No. 2, 3, 4, 7 and 8 of Village Khairpur upto point 'K' which falls in Village Khairpur then moving towards east along Northern Boundary of Rectangle No. 30, 31, 29, 12 and 13 upto point 'L' which is the north east corner of Rectangle No.13 of Village Vaidwala & situated on Hisar-Dabwali By Pass.

### **EAST**

Starting from the point 'L' as shown in the plan moving towards South along the Eastern boundary of Rectangle No.13, 28, 35, 55, 62, 83, 88, 110 and 112 of village Vaidwala and Rectangle No. 58, 59, 60, 77 and 78 along hadbast of village Vaidwala upto point 'M' which is the south east corner of Rectangle No.78 of Village Khairpur then moving towards East along the Northern boundary of Rectangle No. 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 and 165 upto point 'N' which is north east corner of Rectangle No. 165 of Village Vaidwala also connecting with the By Pass then moving towards south on Eastern boundary of Rectangle No.165, 6, 21, 22 and 23 upto point 'O' which is south east corner of Rectangle No.23 of Village Bajekan as shown in the plan.

### **SOUTH**

Starting from point 'O' as shown in the plan moving towards west on Southern boundary of Rectangle No. 26, 27, 28, 29 and 30 (Village Bajekan) and 24, 23, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16 upto point 'P' which is the southern west corner of Rectangle No.16 of Village Kanganpur then moving towards east on southern boundary of Rectangle No.34, 36, 53, 56, 70 and 73 of Village Kanganpur & Rectangle No. 14, 33, 43 and 66 of Village Shahpur Begu upto point 'Q' which is the South East corner of Rectangle No. 66 of Village Shahpur Begu then moving towards West on southern boundary of Rectangle No. 66, 67, 68 and 69 upto 'R' which is South West corner of Rectangle No. 69 of Village Shahpur Begu then moving along Western Boundary of Rectangle No. 69 towards North upto point 'R-1' which is the north west corner of Rectangle No. 40 then moving towards West on Southern boundary of Rectangle No. 98, 99, 100, 101 and 96 upto 'S' which is south west corner of Rectangle No.96 of Village Khajakhera then

moving towards north along Western boundary of Rectangle No. 96, 85, 74, 61, 50, 37 upto 'T' which is North West corner of Rectangle No. 37 of Village Khajakhera then moving towards East along Southern Boundary of Rectangle No. 18, 19, 20, 21, 22, 23 upto point 'U' which is the South West corner of Rectangle No.18 of Village Khajakera also connecting with the boundary of Village Ram Nagaria. Then moving towards south along the Eastern boundary of Rectangle No.28, 46 & 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 upto point 'V' which is the south west corner of Rectangle No.53 of Village Ram Nagaria.

**WEST**

Starting from point 'V' as shown in the plan then moving towards north along Western boundary of Rectangle No. 53, 39, 35, 36, 37, 18, 17, 2 upto point 'W' which is the north west corner of Rectangle No.2 then moving towards East on northern boundary of Rectangle No. 2, 3, 4, 5, 6, 7 upto point 'X' which is north east corner Rectangle No.7 of Village Ram Nagaria then moving towards north on western boundary of Rectangle No. 124, 118, 105 and 100 upto point 'Y' which is north west corner of Rectangle No. 100 of Shamshabad Patti then moving towards East on Northern boundary of Rectangle No.100 upto point 'Z' which is the North West Corner of Rectangle No.101 of Village Shamshabad Patti then moving towards North along the Western boundary of Rectangle No. 86, 80, 66, 58, 43, 31 upto point 'A' which is north west corner of Rectangle No. 31 of Village Shamshabad which is the point of start.

**Following rectangles are included in the existing Municipal limit**

- 1 Chattargath Patti 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56
- 2 Khairpur 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13
- 3 Vaidwala 12, 13, 28, 29, 30, 31, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165
- 4 Bajekan 1 to 30
- 5 Kanganpur 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 34, 35, 36, 53, 54, 55, 56, 70, 71, 72, 73
- 6 Shahpur Begu 10, 14, 33, 37, 40, 41, 42, 43, 66, 67, 68, 69
- 7 Khajakhera 18, 19, 20, 21, 22, 23, 83, 84, 85, 96, 97, 98, 99, 100, 101
- 8 Ram Nagaria 1, 2,3, 4, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 51, 52, 53

Arun Gupta,  
Principal Secretary to Government Haryana  
Urban Local Bodies Department.

Endst. No. 52/73/2021-2C1

Dated :- 03.11.2021

A copy is forwarded to the Controller, Printing and Stationery Department, Haryana, Chandigarh for publication in the Haryana Government Extraordinary Gazette.

He is requested to supply 25-25 printed copies each English and Hindi of the notification to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department /Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.

O/C

Superintendent Committee-1  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

Endst. No. 52/73/2021-2C1

Dated:- 03.11.2021

action:- A copy is forwarded to the following for information and necessary

1. State Election Commission, Haryana, Nirwahan Sadan, Plot No. 2, Sector - 17, Panchkula.
2. Deputy Commissioner, Sirsa,
3. Director, Development and Panchayat, Haryana, Chandigarh.
5. Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.
6. Director Census Operation, Haryana Janganana Bhawan, Plot No. 2-B, Sector-19-A, Chandigarh.
7. District Municipal Commissioner, Sirsa.
8. Executive Officer, Municipal Council, Sirsa.

O/C

Superintendent Committee-1  
for Principal Secretary to Government Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

दिनांक: 3 नवम्बर, 2021

संख्या 53/73/2021-2क1 .- हरियाणा नगरपालिका अधिनियम, 1973, (1973 का 24) की धारा 4 की उपधारा (1) तथा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा नगर परिषद, सिरसा जिला सिरसा की सीमाओं में गांव चत्तरगढपट्टी, खैरपुर, वैदवाला, बाजेकां, कंगनपुर, शाहपुर बेगू, खाजाखेडा तथा रामनगरिया के राजस्व क्षेत्र को सम्मिलित करने के अपने आशय की घोषण करते हैं तथा अब प्रस्तावित सीमाएं नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट हैं, अर्थात् :-

इसके द्वारा नोटिस दिया जाता है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से छह सप्ताह की अवधि की समाप्ति पर या इसके पश्चात् सरकार अधिसूचना के प्रारूप पर, ऐसे आक्षेपों या सुझावों सहित, यदि कोई हो, जो उपायुक्त, सिरसा के माध्यम से प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग, चण्डीगढ द्वारा किसी व्यक्ति से अधिसूचना के प्रारूप के सम्बन्ध में इस प्रकार विनिर्दिष्ट अवधि की समाप्ति से पूर्व लिखित में प्राप्त किए जाएं, पर विचार करेगी।

### सीमाओं की अनुसूची

उत्तर :-बिन्दु 'ए' से जैसा कि नक्शे में दिखाया गया है से शुरू करते हुए पूर्व की ओर आयत संख्या 31 तथा 33 की उत्तरी सीमा के पथ पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'बी' तक जो कि गांव शमशाबाद पट्टी का आयत संख्या 19 का दक्षिणी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात मुरब्बा संख्या 19 की दक्षिणी पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'सी' तक जो कि मुरब्बा संख्या 19 शमशाबाद पट्टी का उत्तरी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात मुरब्बा नम्बर 19 की उत्तरी सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'डी' तक जो कि आयत संख्या 18 गांव शमशाबाद पट्टी का उत्तरी पश्चिम कोना है। तत्पश्चात मुरब्बा संख्या 13 तथा 6 गांव शमशाबाद पट्टी की पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'ई' तक जो कि आयत संख्या 6 का उत्तरी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात आयत संख्या 3 तथा 4 के उत्तरी पूर्वी दिशा की ओर चलते हुए किला संख्या 15, 16, 17 से 25 के माध्य में से तथा आयत संख्या 4 के किला नम्बर 1 से 5 तथा 7 से 10 के मध्य से गुजरते हुए गांव शमशाहबाद पट्टी से बिन्दु 'एफ' तक जैसा की नक्शे में दिखाया गया है। तत्पश्चात पूर्व की ओर आयत संख्या 40 के उत्तरी सीमा की ओर चलते हुए बिन्दु नम्बर 'जी' तक जो कि आयत संख्या 40 का उत्तरी पूर्वी कोना है। तत्पश्चात आयत संख्या 40 की पूर्वी सीमा के पथ पर दक्षिण की ओर चलते हुए बिन्दु 'एच' तक जो कि गांव चत्तरगढ पट्टी आयत संख्या 43 का उत्तरी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात पूर्व की ओर मुरब्बा संख्या 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 की उत्तरी सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'आई' तक जो कि गांव चत्तरगढपट्टी आयत संख्या 49 का उत्तरी पूर्वी कोना है। बिन्दु 'आई' से मुरब्बा संख्या 5, 4, 1 की पश्चिमी सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'जे' तक जो कि गांव खैरपुर में पड़ता है। तत्पश्चात मुरब्बा संख्या 2, 3, 4, 7 तथा 8 की उत्तरी

सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'के' तक जो कि गांव खैरपुर में पड़ता है। तत्पश्चात् आयत संख्या 30, 31, 29, 12 तथा 13 की उत्तरी सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'एल' तक जो कि गांव वैदवाला का आयत संख्या 13 का उत्तरी पूर्वी कोना है जो कि हिसार-डबवाली बाईपास पर स्थित है।

**पूर्व :-** बिन्दु 'एल' से प्रारम्भ करते हुये जैसा कि नक्शे में दर्शाया गया है आयत संख्या 13, 28, 35, 55, 62, 83, 88, 110, 112 जो कि गांव वैदवाला तथा आयत संख्या 58, 59, 60, 77 और 78 की पूर्वी सीमा पर गांव वैदवाला की हदबस्त पर दक्षिण की ओर चलते हुए बिन्दु 'एम' तक जो कि गांव खैरपुर आयत संख्या 78 का दक्षिणी पूर्वी कोना है तदुपरान्त बिन्दु 'एम' से आयत संख्या 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165 की उत्तरी सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'एन' तक जो कि आयत संख्या 165 का उत्तरी पूर्वी कोना है जो कि बाईपास के साथ लगता है और गांव वैदवाला की रकबा में पड़ता है। तत्पश्चात् बिन्दु 'एन' से आयत संख्या 165, 6, 21, 22, 23 की पूर्वी सीमा से दक्षिण की ओर चलते हुए बिन्दु 'ओ' तक जैसे की नक्शे में दर्शाया गया है जो कि गांव बाजेकां आयत संख्या 23 का दक्षिणी पूर्वी कोना है।

**दक्षिण :-** बिन्दु 'ओ' से प्रारम्भ करते हुये जैसा कि नक्शे में दर्शाया गया है मुरब्बा नम्बर 26, 27, 28, 29, 30 (गांव बजेकां) तथा आयत संख्या 24, 23, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16 की दक्षिणी सीमा पर पश्चिम की ओर चलते हुए बिन्दु 'पी' तक जो कि आयत संख्या 16 का दक्षिणी पश्चिमी कोना है और गांव कंगनपुर का रकबा है। तत्पश्चात् आयत संख्या 34, 36, 53, 56, 70, 73 (गांव कंगनपुर) तथा आयत संख्या 14, 33, 43, 66 (गांव शाहपुर बेगू) की पूर्वी सीमा पर दक्षिण की ओर चलते हुए बिन्दु 'क्यू' तक जो कि आयत संख्या 43 का दक्षिणी पूर्वी कोना है। तत्पश्चात् आयत संख्या 66, 67, 68, 69 की दक्षिणी सीमा पर पश्चिम की ओर चलते हुए बिन्दु 'आर' तक जो कि आयत संख्या 69 का दक्षिणी पश्चिमी कोना है जो गांव शाहपुर बेगू में पड़ता है। तत्पश्चात् आयत संख्या 69 की पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'आर-1' तक जो कि आयत संख्या 40 का उत्तरी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात् आयत संख्या 98, 99, 100, 101 तथा 96 की दक्षिणी सीमा पर पश्चिमी की ओर चलते हुए बिन्दु 'एस' तक जो कि आयत संख्या 96 का दक्षिणी पश्चिमी कोना है, जो कि गांव खाजाखेड़ा का रकबा है। तत्पश्चात् आयत संख्या 96, 85, 74, 61, 50, 37 की पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'टी' तक जो कि आयत संख्या 37 का उत्तरी पश्चिमी कोना है, जो कि गांव खाजा खेड़ा का रकबा है। तदुपरान्त बिन्दु 'टी' से आयत संख्या 23, 22, 21, 20, 19, 18 की दक्षिणी सीमा पर पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'यू' तक जो कि आयत संख्या 18 का दक्षिणी पश्चिमी कोना है जो कि गांव खाजाखेड़ा का रकबा है जो गांव रामनगरिया की सीमा को मिलता है। तत्पश्चात् आयत संख्या 28, 46 की पूर्वी सीमा पर दक्षिण की ओर चलते हुए बिन्दु 'वी' तक जो कि आयत संख्या 28, 46 तथा 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 बिन्दु 'वी' तक जो कि गांव रामनगरिया का आयत संख्या 53 का दक्षिणी पश्चिमी कोना है।

**पश्चिम :-** बिन्दु 'वी' से प्रारम्भ करते हुये जैसा कि नक्शे में दर्शाया गया है आयत संख्या 53, 39, 35, 36, 37, 18, 17, 2 की पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'डब्ल्यू' तक जो कि आयत संख्या 2 का उत्तरी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात् बिन्दु आयत संख्या 2, 3, 4, 5, 6, 7 के उत्तरी सीमा के पूर्व की

ओर चलते हुए बिन्दु 'एक्स' तक जो कि गांव रामनगरिया आयत संख्या 7 का उत्तरी पूर्वी कोना है। तत्पश्चात् आयत संख्या 124, 118, 105 तथा 100 की पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'वाई' तक जो कि शमशाहबाद पट्टी आयत संख्या 100 का उत्तरी पश्चिमी कोना है तत्पश्चात् आयत संख्या 100 की उत्तरी सीमा से पूर्व की ओर चलते हुए बिन्दु 'जेड' तक जो कि गांव शमशाहबाद आयत संख्या 101 का उत्तरी पश्चिमी कोना है। तत्पश्चात् आयत संख्या 86, 80, 66, 58, 43, 31 की पश्चिमी सीमा पर उत्तर की ओर चलते हुए बिन्दु 'ए' तक जो कि गांव शमशाहबाद आयत संख्या 31 का उत्तरी पश्चिमी कोना है।

निम्नलिखित आयतों को विद्यमान नगरपरिषद्, सिरसा की सीमा में शामिल किया जाता है

:-

1. चत्तरगढपट्टी : 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56
2. खैरपुर : 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13
3. वैदवाला : 12, 13, 28, 29, 30, 31, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165
4. बाजेकां : 1 से 30
5. कंगनपुर : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 34, 35, 36, 53, 54, 55, 56, 70, 71, 72, 73
6. शाहपुर बेगू : 10, 14, 33, 37, 40, 41, 42, 43, 66, 67, 68, 69
7. खाजाखेड़ा : 18, 19, 20, 21, 22, 23, 83, 84, 85, 96, 97, 98, 99, 100, 101
8. गांव रामनगरिया : 1, 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 51, 52, 53

अरुण गुप्ता  
प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग।